Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

Об итогах муниципального этапа
второго регионального
Математического праздника
дошкольников

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области от 05.03.2025 года № Сл-103-203978/25 "О проведении
муниципального этапа второго регионального Математического праздника
дошкольников" 02 апреля 2025 года на площадке МБДОУ «Детский сад № 16»
состоялся муниципальный этап второго регионального Математического
праздника дошкольников.

По итогам проведения

П Р И К А З Ы В АЮ:

1.Утвердить:
1.1. информационную справку об итогах муниципального этапа второго

регионального Математического праздника дошкольников (Приложение 1);
1.2. итоговый протокол математической олимпиады муниципального

этапа второго регионального Математического праздника дошкольников
(Приложение 2).

2.Организационному комитету в срок до 10 апреля 2025 года:
2.1. подготовить проект приказа о направлении победителя и призёров

муниципального этапа в сопровождении руководителя выездного мероприятия
для участия в региональном этапе второго регионального Математического
праздника дошкольников;

2.2. направить заявку и согласия от родителей (законных представителей)
для участия в региональном этапе мероприятия победителя и призёров
муниципального этапа, в соответствии с требованиями, указанными в
Положении о порядке проведения второго регионального Математического
праздника дошкольников.

3.Руководителям образовательных учреждений:
3.1. принять к сведению прилагаемую информационную справку об

итогах муниципального этапа второго регионального Математического
праздника дошкольников (Приложение 1);

3.2.рекомендовать поощрить педагогических работников, подготовивших
воспитанников к участию в математической олимпиаде муниципального этапа
второго регионального Математического праздника дошкольников
(Приложение 2).

4.Выразить благодарность за высокий профессиональный уровень
организации и проведения муниципального этапа второго регионального
Математического праздника дошкольников:

-заведующему МБДОУ "Детский сад № 16» Исаевой М.В.,
-старшему воспитателю МБДОУ "Детский сад № 16» Таламановой О.В.,
-старшему воспитателю МБДОУ "Детский сад № 13" Даниловой Е.И.,
-старшему воспитателю "Детский сад № 27" Казновой М.В.,
-старшему воспитателю «МБДОУ № 35» Каликиной И.Ю.,
-старшему воспитателю структурного подразделения МБОУ «СОШ№3»

Логиновой Т.С.
5.Руководителю МБДОУ "Детский сад № 16" (Исаевой М.В.)

рекомендовать поощрить за активную помощь в организации и проведении
муниципального этапа второго регионального Математического праздника
дошкольников:

-учителя-логопеда Константинову Н.В.,
-учителя-логопеда Марусину Е.А.,
-педагога-психолога Передкову О.В.,
-музыкального руководителя Галанину Н.А.,
-музыкального руководителя Румянцеву Е.П.,
-инструктора по физической культуре Смолину Е.Г.,
-воспитателя Белорыбкину М.А.,
-воспитателя Кондреву В.Н.,
-воспитателя Кожухарь Т.А.,
-воспитателя Чурекову О.Н.,
-воспитателя Гавричеву Н.П.
6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на консультанта

управления образования и социально-правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Л.В.Барсукову.

Начальник управления образования и
социально-правовой защиты детства

С.Д.Ходакова

Приложение 1
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Информационная справка
об итогах муниципального этапа

второго регионального Математического праздника дошкольников

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области от 05.03.2025 года № Сл-103-203978/25 "О проведении
муниципального этапа второго регионального Математического праздника
дошкольников" 02 апреля 2025 года на площадке МБДОУ «Детский сад № 16»
состоялся муниципальный этап второго регионального Математического
праздника дошкольников" (далее – муниципальный этап праздника).

Муниципальный этап праздника организован и проведён в соответствии
с приказом министерства образования и науки Нижегородской области от
26.02.2025 года № 316-01-63-423/25 «О проведении второго регионального
Математического праздника дошкольников».

Организаторами регионального этапа Математического праздника
являются министерство образования и науки Нижегородской области, ГБОУ
ДО «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодёжи «Вега» иМАОУ «Анкудиновская средняя школа».

Координатором муниципального этапа праздника является управление
образования и социально-правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.
Организаторами проведения муниципального этапа праздника являются
МБДОУ «Детский сад № 16», МБУ "Информационно-диагностический центр",
МБДОУ «Детский сад № 13», МБДОУ «Детский сад № 27», МБДОУ «Детский
сад № 35», структурное подразделение МБОУ «СОШ№ 3».

Муниципальный этап праздника организован и проведён с целью
выявления и развития творческих способностей и определения уровня
математических знаний у детей старшего дошкольного возраста
образовательных организаций Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области.

Задачи: способствовать созданию условий для самореализации обучающихся
старшего дошкольного возраста, имеющих математические способности; способствовать созданию условий для интеллектуального развития
дошкольников, развития у них внимания, памяти, мышления, умения
анализировать и синтезировать, обобщать, сопоставлять, делать выводы; способствовать формированию умений и навыков творческой работы в
команде;

 способствовать воспитанию у обучающихся старшего дошкольного
возраста организованности и самоконтроля.
В муниципальном этапе праздника участвовали обучающиеся старшего

дошкольного возраста 6 – 7 лет (19 чел.) и педагоги-наставники (19 чел.) из:
- МБДОУ «Детский сад № 2»,
- МБДОУ «Детский сад № 4»,
- МБДОУ «Детский сад № 6»,
- МБДОУ «Детский сад № 8»,
- МБДОУ «Детский сад № 14»,
- МБДОУ «Детский сад № 16»,
- МБДОУ «Детский сад № 17»,
- МБДОУ «Детский сад № 20»,
- МБДОУ «Детский сад № 21»,
- МБДОУ «Детский сад № 22»,
- МБДОУ «Детский сад № 24»,
- МБДОУ «Детский сад № 29»,
- МБДОУ «Детский сад № 30»,
- МБДОУ «Детский сад № 37»,
- МБДОУ «Детский сад № 38»,
- МБДОУ «Детский сад № 41»,
- МБДОУ «Детский сад № 42»,
-структурного подразделения МБОУ «СОШ№ 17»,
-структурного подразделения МБОУ «Липовская ООШ».
В программу муниципального этапа праздника вошли мероприятия с

активным участием воспитанников: математическая олимпиада и
занимательная физкультура для дошкольников. Мастер-классы с активным
участием педагогов (сопровождающих): «Мягкая сказка», «Развиваемся с
«Кубиком Блума», «Необычные игры с обычными предметами», которые
подготовили и провели учителя-логопеды Марусина Е.А., Константинова Н.В.
и педагог-психолог Передкова О.В.

Воспитанники компенсирующей группы МБДОУ «Детский сад № 16»
показали театрализованное представление для всех участников
муниципального этапа праздника.

Основное ведущее место в программе муниципального этапа праздника
занимает проведение математической олимпиады для дошкольников, в ходе
которой, дети выполняют индивидуальные диагностические задания на
выявление сформированности элементарных математических представлений.

Математические задания составлены на заседании экспертной рабочей
группы, в состав которой вошли старшие воспитатели из МБДОУ «Детский сад
№ 13, 27, 35» и структурного подразделения МБОУ «СОШ № 3». Заседание
оформлено протоколом.

Математические задания олимпиады составлены с учетом требований
ФГОС ДО и ФОП ДО, имеют развивающий характер и требуют нестандартного
подхода к решению задач, развивают воображение и смекалку.

Математические задания выдаются индивидуально каждому участнику
непосредственно перед началом математической олимпиады представителями
экспертной рабочей группы. Получив задания, участник, в индивидуальном
порядке, решает их в течение отведенного времени. Время выполнения заданий
математической олимпиады - 30 минут. В течение выполнения заданий для
участников проводится физкультурная минутка.

Представителями экспертной рабочей группой отмечена высокая
подготовка воспитанников, участвующих в математической олимпиаде, их
активность, сформированность умений и навыков в счёте, сложении,
вычитании и т.д.

По результатам выполненных заданий математической олимпиады
определены победитель и призёры муниципального этапа праздника.

Победителем (1 место) математического праздника признан участник,
набравший наибольшее количество баллов в рейтинговом списке.

Призёрами (2 место и 3 место) признаны участники, следующие в
рейтинговом списке за победителем.

Победитель и призёры муниципального этапа праздника будут
представлять Балахнинский муниципальный округ на региональном этапе
праздника, который состоится 19 апреля 2025 года на площадке
муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Анкудиновская средняя школа» по адресу: Нижегородская область, Кстовский
м.о., д. Анкудиновка (ЖК «Анкудиновский парк»), ул. Русская, строение 12.

Все участники муниципального этапа праздника награждены дипломами
управления образования и социально-правовой защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа и подарками от спонсора Соколовой
Н.Ю., руководителя учебного центра «Школа скорочтения и развития
интеллекта IQ007».

Выводы. Подготовка и проведение муниципального этапа праздника на
площадке МБДОУ «Детский сад № 16» организована на высоком
профессиональном уровне. Для дошкольников, участвующих в муниципальном
этапе праздника, созданы оптимально благоприятные условия для их
психического и физического развития. Для педагогов, сопровождающих детей,
созданы все условия для активизации их творческой профессиональной
деятельности.

Приложение 2
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Итоговый протокол математической олимпиады
муниципального этапа

второго регионального Математического праздника дошкольников

№ ФИО
участника

ДОУ ФИО педагога-
наставника

(сопровождающего)

Рейтинг
/Общий
балл

Статус

1 Левашова
Полина

МБДОУ «Детский
сад № 37»

Рожнова Ангелина
Давидовна

24 1 место

2 Горева
Василиса

СП МБОУ
«Липовская ООШ»

Рябова Анастасия
Константиновна

23 2 место

3 Седов Марк МБДОУ «Детский
сад № 41»

Игнашина
Валентина
Викторовна

22 3 место

4 Чадаева
Екатерина

МБДОУ
«Детский сад №2»

Корчагина Татьяна
Юрьевна

21 Участник

5 Солодимов
Савелий

МБДОУ «Детский
сад № 8»

Кулева Анастасия
Геннадьевна

21 Участник

6 Барминов
Степан

МБДОУ «Детский
сад № 14»

Зыкова
Екатерина

Владимировна

21 Участник

7 Булычев
Матвей

МБДОУ
«Детский сад № 21»

Белова Ольга
Геннадьевна

20 Участник

8 Смирнов
Артем

МБДОУ «Детский
сад № 29»

Сарапова Анастасия
Сергеевна

20 Участник

9 Балыкина
Таисия

МБДОУ «Детский
сад № 38»

Цветкова Мария
Сергеевна

20 Участник

10 Шумилкова
София

МБДОУ «Детский
сад № 42»

Малышева Наталья
Евгеньевна

19 Участник

11 Терехин
Вячеслав

СП МБОУ «СОШ
№17»

Кунакова Светлана
Олеговна

19 Участник

12 Антонов
Дмитрий

МБДОУ «Детский
сад № 16»

Кондрева Вера
Николаевна

18 Участник

13 Егошин
Сергей

МБДОУ «Детский
сад № 17»

Жидкова Наталья
Геннадьевна

18 Участник

14 Фролов
Георгий

МБДОУ «Детский
сад № 20»

Малютина Наталья
Анатольевна

18 Участник

15 Федянкин
Иван

МБДОУ «Детский
сад № 22»

Волкова Татьяна
Николаевна

18 Участник

16 Хныгин
Леонид

МБДОУ «Детский
сад № 30»

Константинова
Ирина Павловна

18 Участник

17 Баринов
Ярослав

МБДОУ
«Детский сад № 4»

Семенова Марина
Анатольевна

17 Участник

18 Кондрикова
Виктория

МБДОУ «Детский
сад № 6»

Чернова Ксения
Васильевна

17 Участник

19 Волкова
Ульяна

МБДОУ «Детский
сад № 24»

Жаркова Ирина
Андреевна

17 Участник